2022 年 7 月 吉 日

国際ロータリー第 2620 地区

2022-2023 年度

各ロータリークラブ会長・幹事 各位

 2022-2023 年度
国際ロータリー第 2620 地区

                                                                            学友委員会

                                         アドバイザー  高野 孫左ヱ門

委員長   柳場 文彦

山静学友会会長 曽根 眞人

山静学友会  学友卓話のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は地区学友委員会に対し格別のご理解ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

各クラブにおかれましては、新年度を迎える中、新体制にてスタートを切られましたことに

心よりお祝い申し上げます。

さて、新年度前の５月２８日に山静学友会の総会がありました。その中で学友の皆様から

現在もロータリークラブと接点をもてている方が非常に少ないことが確認され、今後はロ

ータリークラブと学友がいかに繋がりをつくれるかが課題となっております。学友の皆様も

「地元や地域に貢献したい。」「ロータリークラブへ恩返しがしたい。」など、積極的にロータリ

ーと関わりたいという気持ちがございますが、遠隔地に居住していたり、お仕事の都合で平

日に時間が取れないなどの諸問題がございますので、事前に各クラブ会長、幹事の皆様と

ご相談させていただきながら、オンラインでの卓話や夜間例会へのお誘いなど、ご条件が合

致するクラブから卓話の機会を設けていただきたく存じます。 卓話内容につきましては別

添のとおりの内容が選択できます。また、クラブと学友相互の調整につきましては、学友委

員会でおこないますので、ご連絡をいただければと思います。

新年度、ご多忙のところ申し訳ありませんが、是非ともご検討いただけますよう何卒よろ

しくお願い申し上げます。

敬具

【お問合せ先】

学友委員会 : 委員長 柳場 文彦 （ヤナギバ フミヒコ）

メール ： yanagiba@okamoto-kogyo.jp

電 話 ：  090-8700-6250

以上

【卓話のテーマ一覧】
※各卓話テーマは、学友から提供されたものを直接掲載しています（１テーマ１名、トピックをまた
いで再掲しているものもあります）。卓話テーマ指定、トピック指定、テーマを絞らない御依頼など
ご都合に合わせて適宜ご相談ください。

トピック 卓話テーマ
「Rotary」：学友から見たロータリークラブについて知りたいときはこちら！

Rotary GSE の体験からロータリアンになって
Rotary GSE で現地ロータリアンとの交流で感じたこと
Rotary 元 GSE メンバ－から見た、ロ－タリアンの神髄
Rotary 留学生がロータリアンになって
Rotary 山静学友会の活動について
「留学」：ロータリアンによる支援が、奨学生にどのように影響を与えているか知りたいときはこちら！

留学
留学の機会が変えた私のキャリア（留学とその後のキャリアへの影響）、企業経営に
必要な法律知識（弁護士として、基本的な法律問題クイズなど）

留学 ポストコロナ禍の留学 ポストコロナ禍の大学教育
留学 ボンに留学して学んだこと
留学 留学の経験を将来にどうつなげるか

留学、ビジネス
留学の成果の社会やコミュニティへの還元活動について。社会と企業のデジタル化の
方向性について。

「国際」：世界へ羽ばたいた学友の知見を集結。現在の世界情勢に関心がある方はこちら！
国際 国際連合・世界銀行での仕事
国際 国連機関での仕事について（スーダン若者生計向上及び平和構築プロジェクト）
国際 JICA シニアボランティアの経験

国際、教育 国際関係全般、日本外交（現在の業務に関する話題提供）、教育（留学時、現在の業
務に関する話題提供）

国際、政治・科学 国際政治
国際 探査機はやぶさ２における国際協力

国際
・米国メキシコ国境（トランプ氏に学んでほしいこと）
・富士山をまもる"

国際
来年はちょうど東京裁判開始から 75 年ということもあり、フランスで発掘した資料
を基に書いた拙著「東京裁判 フランス人判事の無罪論」（文藝春秋）より、東京裁
判とフランスの関わり、日本の先の戦争の話

国際、ビジネス ジャーナリズム（現在の業務に関して）、ブレグジット（同）

国際
①中東情勢について、②留学時代のアメリカと今のアメリカー国際政治学からの視
点、③アメリカとイランはなぜ対立するのか、④イスラーム世界のジェンダー、➄ワ
ークアンドライフバランスー日本、中東、アメリカの比較から

国際 スリランカにおける同時爆破テロについて（スリランカ勤務時のエピソード）
国際 日韓関係、日本と朝鮮半島との関係
「教育」：世界水準の教育とは。様々な分野での教育の実践に関心があるときはこちら！

教育 異文化理解の意義、アクティブラーニング（体験型学習）の意義 （現在、大学で地
理学者をしています）

国際、教育 国際関係全般、日本外交（現在の業務に関する話題提供）、教育（留学時、現在の業
務に関する話題提供）

教育、文化
イタリアのインクルーシブ教育(特別支援教育)の現状、イタリアベルカント発声法の
紹介(合唱、歌唱に役立つ発声法・呼吸法)、カーザヴェルディの紹介(世界で唯一の
音楽家のための老人ホーム)

教育 米国における日本語教育等，日本文化等
教育、ビジネス 音楽療法及び障害児教育分野、それらに関連する福祉事業経営のエピソード
教育、科学 身近な科学（物理学）、教育関係
教育、文化 教育関係、異文化理解など

教育
専門のドラマセラピーについて、現在住んでいるフランスの娘が通っているモンテッ
ソーリの学校についてなど

教育 言語／英語教育／オンライン授業／日本における外国人留学生
教育 英語以外の外国語教育（フランス語教育）の重要性について、など

教育、政治 米国ニューイングランド地方における地方政治と市民参加について。あるいは米国に
おける公立教育の格差とその原因について。

「文化」：音楽、スポーツ、文学、宗教など各国の文化について知りたいときはこちら！

文化
日本における芸術文化振興、文化政策、芸術文化への公的助成、文化芸術の普及状況
等（現在の業務に関する話題提供）

文化 ドイツにおいて生活の中の音楽

文化 チェコの紹介 音楽関係について（音楽の歴史、楽器について、チェコ中心に曲紹介
など。）

文化 「クラシック音楽」など音楽文化の歴史 楽器産業史（ピアノなど）大学生など若者
にとっての国政選挙制度

教育、文化
イタリアのインクルーシブ教育(特別支援教育)の現状、イタリアベルカント発声法の
紹介(合唱、歌唱に役立つ発声法・呼吸法)、カーザヴェルディの紹介(世界で唯一の
音楽家のための老人ホーム)

文化 国際スポーツ、オリンピックパラリンピック
文化 フランス語文学
文化 ドイツ事情について、ことばの多様性について

文化 言語やコミュニケーションの面白み、不思議について（現在の研究に関連する話題提
供）

文化 オーストリアの宗教教育について（など）

文化 哲学
文化 異文化間コミュニケーション

文化、教育
日米大学図書館事情の相違。フェアユース法と大学研究事情。資料へのアクセスと大
学研究・教育。海外における日本研究。コロナ禍での大学図書館サービス。

「ビジネス」：ビジネスで活躍する学友からの話をききたいときはこちら！
ビジネス グローバル経済、日本経済

ビジネス

「本当は強いファミリービジネス（同族企業）」
（現在、東京大学大学院でこのテーマ（ファミリービジネス）で講座を持っており、
「週刊エコノミスト」での連載や日経ビジネス等で、理論から国際比較などの観点か
ら寄稿している。）

ビジネス 優秀な人材の採用について（現在のマーケット状況、効果的な面接の仕方、入社後の
サポートなど）

ビジネス
ファッション産業におけるテクノロジー活用について、人文系研究者の民間企業所属
について(自身の現在のキャリアについて)

ビジネス
MBTI®について、バイアス（無意識の偏見）について、Thomas Gordonのトレーニ
ングについて、など社員向け教育の知見共有

留学、ビジネス 留学の成果の社会やコミュニティへの還元活動について。社会と企業のデジタル化の
方向性について。

国際、ビジネス ジャーナリズム（現在の業務に関して）、ブレグジット（同）
ビジネス 欧州公共メディアの動向、メディアのダイバーシティ戦略、
ビジネス ロサンゼルスで学んだメディア業界について。日本との比較など
ビジネス スペイン語圏諸国からのインバウンドについて

留学、ビジネス
留学の機会が変えた私のキャリア（留学とその後のキャリアへの影響）、企業経営に
必要な法律知識（弁護士として、基本的な法律問題クイズなど）

教育、ビジネス 音楽療法及び障害児教育分野、それらに関連する福祉事業経営のエピソード
「政治・科学」：最新の政治、科学に関する知見に興味がある時はこちら！
科学 気候変動と脱炭素の最新動向

科学 専門の素粒子物理・宇宙の話、スイス CERN 研究所における「反物質」の実験につ
いて

科学 健康・予防医療に関する話題（現在の業務に関する話題提供）

教育、政治
米国ニューイングランド地方における地方政治と市民参加について。あるいは米国に
おける公立教育の格差とその原因について。

教育、科学 身近な科学（物理学）、教育関係
国際、科学 国際政治
「各国事情、その他」：留学先のお国柄など、国にまつわる幅広い学友からの話題提供が可能です。
各国事情 ドイツに関することであれば何でも
ﾋﾞｼﾞﾈｽ・各国事情 ブランドマネジメント・イギリスに関するトピック（要相談）
各国事情 35年のロンドン生活から日本について考えること、伝えたい事
各国事情 ニュージーランド事情全般
各国事情 中央アジア（旧ソ連中央アジア諸国、アフガニスタン）での体験。